Tecnológica de Itajuba – INCIT. 

O projeto de P&D consiste no desenvolvimento do produto “Smart Motor”, um equipamento 
para integrar motores e geradores com as redes inteligentes (Smart Grids) e ciência de dados. 

Nesse projeto o valor investido é de  R$ 239.000,00 (duzentos e trinta e nove mil reais) através 
dos recursos de P&D. 

O equipamento será capaz de enviar 
informações em tempo real, permitindo a 
administração remota de dados importantes da 
rede, como: tensão, corrente, harmônicos, entre 
outros, mapeando seu funcionamento,

[...]

Os recursos para aplicação nestes projetos têm origem na 
tarifa de energia, sendo um percentual mínimo da ROL regulatória que a distribuidora deve 
aplicar anualmente, de acordo com a Lei nº 9.991/2000 e demais regulamentos estabelecidos 
pela Aneel. 

A Pacto Energia contratou um projeto no valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) 
com os recursos de PEE. O projeto “Geração Fotovoltaica no UPA 24 HORAS”, tem como objetivo 
principal é a utilização de um sistema fotovoltaico para a compensação de energia, reduzindo 
assim os custos com eletricidade do UPA 24 Horas. O projeto propõe o uso do painel em paralelo

[...]

Excedente de reativos - - - 
Data de aquisição:  - - - 
Diferença das perdas regulatórias - - - 
Outros - - - 
Total (4.107) 1.812 (2.338) 

16. Patrimônio líquido  

a. Capital social 

O capital social subscrito e integralizado é representado por 7.256.534 (sete milhões duzentos e cinquenta e seis mil 
quinhentos e trinta e quatro) quotas no valor nominal de R$1,00 (um real) cada uma. 

Acionistas Cotas % 

Adelio de Carli 5.376 0,07% 

Alex Sandro Schiavini 461 0,01% 

Antonio Martins Annibelli 821 0,01% 

Apolonia Ivanir Decesaro 2.997 0,04% 

Ceres Loures Martins 2.463 0,03%